山 东 省 教 育 厅

                             鲁教语函〔2018〕5号

山东省教育厅
关于开展第四季“中国诗词大会”

选手选拔工作的通知

各市教育局，各高等学校：

教育部、国家语委联合中央电视台举办的“中国诗词大会”

已连续播出三季，得到社会各界的广泛关注和一致好评，在全社

会掀起了亲近经典、热爱诗词的热潮，成为传承弘扬中华优秀传

统文化、践行社会主义核心价值观的优秀原创语言文化类品牌节

目。2017 年 10月，我省圆满完成了“中国诗词大会”第三季济

南赛区的海选活动，在节目播出期间山东电视观众的实时互动量

更是稳居全国第一位。“中国诗词大会”第四季已于第 21 届全

国推广普通话宣传周开幕之际正式启动。山东省等 11个省市被

确定为全国选手现场选拔活动举办地。为更好地推进活动在全省

 — 2 —

范围内的开展，选拔出优秀的选手参与全国的栏目录制，根据《教

育部语用司关于委托开展第四季“中国诗词大会”选手推荐选拔

工作的函》（教语用司函〔2018〕39 号）要求，现将我省选拔工

作有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：山东省教育厅、山东省语言文字工作委员会。

承办单位：山东教育电视台（卫视）、山东省语言文字工作

委员会办公室。

协办单位：山东师范大学、山东省方言吟诵普查工作办公室。

二、参赛人员

年满 7 周岁至 60 周岁的诗词爱好者均可自愿参加，包括中

小学生、大学生、教师以及其他社会行业工作者。选手应具有较

深的古典诗词（唐诗宋词）功底，语言表达能力出众，具有一定

的舞台表演经验，政治可靠。

三、赛程安排

第一阶段：宣传发动。各市教育局发布“中国诗词大会”选

手选拔活动信息广泛发动；山东教育电视台利用媒体优势资源全

方位宣传。

第二阶段：选手遴选。各市教育局应根据辖区内所属学校自

身优势，重点推荐在古汉语文学及古诗词教学方面有特长的传统

名校全方位参与活动，选拔优秀选手。各高校语委办积极组织发

动本校在校师生（尤其是中文专业、汉语言文学专业或古诗词爱

 — 3 —

好者）参与选拔工作。各参与单位请于 10 月 27 日前将报名表

上报至山东教育电视台（每市 5人，每所高校 3人，学生、教师

均可）。此外，山东教育电视台（卫视）还将面向社会开通社会

参赛人员报名渠道。

第三阶段：省级现场选拔活动。11 月 3 日，将在济南举办

“中国诗词大会”现场选拔活动，央视导演组与活动组委会共同

完成山东省选手的现场评审和选拔工作。

四、省级现场选拔活动内容

选拔题目由央视栏目组提供，参照现行语文教材古诗词篇

目。包括：30 秒自我介绍（内容包括姓名、年龄、推荐学校或

单位）、4-6 人飞花令（根据面试总人数的多少决定每次入场的

人数）、一对一 提问等。

五、工作要求

（一）高度重视。各地教育行政部门、各高校要充分认识本

次活动对弘扬中华优秀传统文化、促进素质教育全面实施的重要

意义，活动要与学校教育教学有机融合、相互促进，通过活动进

一步调动教师教学的积极性和学生学习的积极性。

（二）保证秩序。要确保选拔活动不影响学校的正常教育教

学，赛前培训应在学生自愿且不影响正常学习的前提下开展，严

禁有损学生健康的高强度集训。做好参加省级现场选拔活动参赛

人员的交通、食宿等保障工作。

（三）做好宣传。要积极联系有关媒体，做好当地开展选拔

 — 4 —

活动的宣传报道。扩大活动社会宣传渠道，广泛吸纳各行业广大

诗词爱好者积极参与到活动中来，做到真正意义上的面向全社会

选拔。

此次活动由山东教育电视台大型活动中心负责执行，未尽事

宜请关注山东教育电视台网站（http://www.sdetv.com.cn/），

并可登录网站下载参赛选手报名表等相关信息。联系人：韩明，

联系电话：18678873575 ，电子邮箱：sdetv77@163.com。

附件：1.“中国诗词大会”（第四季）省级现场选拔活动须

         知

2.“中国诗词大会”（第四季）省级现场选拔活动报

   名表

3.“中国诗词大会”（第四季）省级现场选拔活动报

   名汇总表

山东省教育厅

2018 年 9 月 30日

http://www.sdetv.com.cn/
mailto:SDETVQSLM@163.com

 — 5 —

附件1

“中国诗词大会”（第四季）省级现场选拔活

动须知

一、活动时间

2018 年 11 月 3日

二、活动地点

山东师范大学（千佛山校区）第三教学楼（济南市历下区文

化东路 88号）。

三、活动流程

7:00—9:00选手报到；9:00—17:30 选手海选。

四、参赛流程

1.各参赛选手到签到处办理现场确认手续，出具报名表及有

效身份证件，现场填写核对、领取号码牌。

2.选手候考室等候，等待工作人员带入面试室。

3.选手进行面试，面试结束后自行返程。

五、比赛要求

1.各参赛队伍需严格按照本通知要求确定参赛人数，带队老

师需高度重视并确保选手安全，带领选手按规定要求参赛。鼓励

以家庭为单位参赛（可以直系亲属组队参赛）。

2.参赛选手及工作人员均须凭参赛证件或工作证件参赛、出

 — 6 —

入比赛场地。

3.所有参赛选手食宿、交通费用自理;带队老师相关费用按

差旅规定由所在单位承担。

六、会务联系方式

省语委办联系人：徐飞，联系电话：0531-81758332。

山东教育电视台联系人: 韩明，联系电话：18678873575。

 — 7 —

附件2

“中国诗词大会”（第四季）省级现场选拔活

动报名表

姓名  性别  年龄

学历  专业  民族

职业  身高  籍贯

手机  微信/QQ  才艺

通 讯 地

址

 身份证号

是否有家人一起参加节目

1、用一句古诗词来形容自己。

2、是否有和古诗词相关的人生经历，请简单叙述。

3、最喜欢的古诗词有哪些？你最喜欢的诗人或是词人是谁？（请简单的叙述一下为什么）

4、以往有参加过节目录制吗？

5、为什么报名参加节目？

6、朋友对你的评价是什么？（性格方面）你觉得自己是一个什么样个性的人（请举例说明）

7、你认为自己有什么特点，参加这个节目有哪些优势？

8、介绍你的家庭成员及其职业，家庭对你有何影响？家人最让你感动的事情有哪些？是否有

家人一起参加节目？

 — 8 —

附件3

“中国诗词大会”（第四季）省级现场选拔活动报名汇总表

市/学校：  市/学校语委办联系人：  联系电话：  （此处加盖市级/学校语委办公章）

参赛学生信息

序号 姓名 性别 民族 年级 身份证号 联系电话 所在学校全称 通讯地址 邮编

1

2

3

4

5

随队教师信息（首名教师兼任领队）

序号 姓名 性别 民族 职务 电子邮箱 手机 所在学校全称 通讯地址 邮编